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Abstract:
The bachelor thesis is focused on information-theoretic source of messages with
vague recognition from a final general alphabet. The aim of this work is to
compile an overview of existing approaches to entropy and information. There
were published several approaches how to convert to the fuzzy set theory the
concept of entropy, which was originally introduced in physics, mathematically
expressed as an additive-probability model and adjusted for Shannon probabilistic
information source. Most of these approaches maintains the additive-probability
model, while the emphasis in the theory of fuzzy sets is laid on the characteristics
of minimum and maximum.

Keywords:
Entropy, Information, Fuzzy sets, Vague Entropy, Vague Information

Contents

Introduction 3

1 Entropy in Physics 4

1.1 First Law of Thermodynamics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.2 Entropy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.3 Second Law of Thermodynamics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.4 Statistical View of Entropy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.5 Probability and Entropy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2 Probabilistic Source of Information 10

2.1 Probabilistic Information Source . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.2 Illustration of Approximation to English . . . . . . . . . . . . . . 13

2.3 Markov Processes and Probabilistic Information Sources . . . . . 14

3 Probabilistic Entropy and Probabilistic Information 17

3.1 Choice, Uncertainty and Entropy . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.2 Concept of Information . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4 Fuzzy Sets 24

4.1 Definition of Fuzzy Sets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.2 Operations on Fuzzy Sets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.3 Fuzzy Number . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5 Vague Entropy 29

5.1 First Approach to Fuzzy Entropy . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.2 Entropy on Fuzzy Numbers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6 Source of Information on Finite Alphabet 34

6.1 Information Source with Uncertainty . . . . . . . . . . . . . . . . 34

6.2 Information Measure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

6.3 Vague Information Source . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

1

7 Vague Information 37

7.1 Information Measures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

7.1.1 Additivity of Information . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

7.1.2 Logarithmic Scale of Information . . . . . . . . . . . . . . 38

7.1.3 Limited Regards to the Information of Individual Symbols 38

7.2 Alternative Vague Information Measure . . . . . . . . . . . . . . . 39

7.3 Interpretation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Bibliography 41

2

Introduction

Entropy is an effective measure of uncertainty connected with an information
source. Its transfer from the classical probabilistic information theory models to
the fuzzy set theoretical environment is desirable and significant attempts were
realized in the literature [1, 4, 5, 6, 7].

The aim of this work is to describe the existing state of art, and to sug-
gest and analyze alternative, more fuzzy set theoretical, approaches to the fuzzy
information. The work is chronologically ordered depending on when each term
was discovered and defined.

We can trace the roots of the vague information back to the scientific
revolution in the 18th century that accelerated huge progress in supposedly all
disciplines of science, naturally including probability theory, thermodynamics.
Entropy is a concept, which originally came from physics. [Chapter 1]

In the classical source of information the uncertainty of individual symbols
of the source alphabet is represented by randomness. [Chapter 2]

Theory of information was built by Shannon in 1948 on the concept of
physics and he defined the entropy of the entire source as the probabilistic mean
value of the particular information values. [Chapter 3]

When the fuzzy set theory was presented by Zadeh in 1965, fast develop-
ment in this scientific discipline has started. Generally, fuzzy sets are meant to
handle problems that arise from uncertainty, vagueness and imprecision. [Chap-
ter 4]

The formal definitions of the vague entropy presented in the literature,
e.g., in [1, 4] and in other works, often repeat the structure of the Shannon’s
probabilistic model of the entropy or some of its specific components, in spite of
the fact that there are significant differences between the essence of randomness
and vagueness. Namely, the suggested definitions often prefer the additivity of
uncertainty to its monotonicity. [Chapter 5]

Source of information is defined over the finite alphabet using an uncer-
tainty measure. Information measure is defined on this source of information.
[Chapter 6]

The approach to the vague entropy presented in chapter 5 is not unavoid-
able, as mentioned in [5, 6, 7]. Professor Mareš introduced significant simplifi-
cation of the concept of vague information with respect to the monotonicity of
fuzzy sets. [Chapter 7]
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1. Entropy in Physics

Classical thermodynamics began to develop after the spreading the stream lo-
comotive during the beginning of 19 century. The term entropy was coined in
1865 by the German physicist Rudolf Clausius, from the Greek words en-, ”in”,
and trope ”a turning”, in analogy with energy. Entropy is connected with fa-
mous names S. Carnot, W. Thomson lord Kelvin, J. P. Joule and H. Helmotz, its
statistical interpretation is connected with names J. W. Gibbs and L. Boltzmann.

This chapter gives an introduction to the concept of entropy in its origin
in physics. Section 1.1 describes the first law of thermodynamics, section 1.2
introduces the entropy, section 1.3 describes the second law of thermodynamics,
section 1.4 explains the statistical view of entropy and finally section 1.5 describes
a connection between probability and entropy. This chapter is taken from the
Fundamentals of Physics [2].

1.1 First Law of Thermodynamics

One of the principal branches of physics and engineering is thermodynamics,
which is the study and application of the thermal energy (often called the internal
energy) of systems. The central concepts of thermodynamics are temperature,
heat, work, energy and entropy.

Classical thermodynamics is dealing with a problem how energy can be
transferred as heat and work between a system and its environment. Relation
between heat and work is usually being explained on an example with a movable
piston. The system represented by the gas in a movable piston starts from an
initial state i, described by a pressure pi, a volume Vi, and a temperature Ti and
goes to a final state f described by a pressure pf , a volume Vf , and a temperature
Tf . The procedure by which the system is changed from its initial state to its
final state is called a thermodynamic process. During such a process, energy may
be transferred into the system from the thermal reservoir (positive heat) or in
the opposite direction (negative heat). Also, work can be done by the system to
raise the loaded piston (positive work) or lower it (negative work).

When a system changes from a given initial state to a given final state, both
the work W and the heat Q depend on the nature of the process. Experimentally,
however, we find a surprising thing. The quantity Q − W is the same for all
processes. It depends only on the initial and final states and does not depend at
all on how the system gets from one to the other.

The quantity Q−W represent a change in some intrinsic property of the
system. We call this property the internal energy Eint and we write

∆Eint = Q−W .

Theorem 1.1. First law of thermodynamics. The internal energy Eint of

a system tends to increase if energy is added as heat Q and tends to decrease if

energy is lost as work W done by the system.
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1.2 Entropy

Time has direction, the direction in which it passes. We are familiar with many
one-way processes, processes that can occur only in a certain sequence (the right
way) and never in the reverse sequence (the wrong way). An egg is dropped
onto a floor, a meal is cooked, a car is crashed, large waves erode a sandy
beach—these one-way processes are irreversible, meaning that they cannot be
reversed by means of only small changes in their environment.

One goal of physics is to understand why time has direction and why one-
way processes are irreversible. Although this physics might seem disconnected
from the practical issues of everyday life, it is in fact at the heart of any engine,
such as a car engine, because it determines how well an engine can run. The key
to understanding why one-way processes cannot be reversed involves a quantity
known as entropy the quantity representing an overall disorderliness and chaos
of the system.

The one-way character of irreversible processes is so pervasive that we take
it for granted. If these processes were to occur spontaneously (on their own) in
the wrong way, we would be astonished. Yet none of these wrong-way events
would violate the law of conservation of energy. For example, if you were to wrap
your hands around a cup of hot tee, you would be astonished if your hands got
cooler and the cup got warmer. That is obviously the wrong way for the energy
transfer, but the total energy of the closed system (hands + cup of tee) would be
the same as the total energy if the process had run in the right way.

Thus, changes in energy within a closed system do not set the direction
of irreversible processes. Direction is set by another property—the change in

entropy ∆S of the system.

Theorem 1.2. Entropy postulate. If an irreversible process occurs in a closed

system, the entropy S of the system always increases; it never decreases.


[…]

less, there are some aspects of their structure which deserve to be discussed. Most
of them are related to the fact that each entropy, including the fuzzy ones, rep-
resents an aggregation operator over the values of fuzzy information transmitted
by individual symbols.

7.1.1 Additivity of Information

The Shannon’s concept of entropy HP and information IP are defined for random
uncertainty characterized by probability distribution. Those probabilities are
naturally processed by algebraic tools, like the operations of sum and product,
and this approach is reflected also in the formal properties of HP and IP .

On the other hand, the vagueness assumed and dealt with fuzzy concepts,
is usually characterized by its monotonicity. Usual operations with fuzzy concepts
are rather monotonous and essentially theoretical (union, intersection, comple-
ment) represented by monotonous operators like minimum and maximum.

7.1.2 Logarithmic Scale of Information

The probabilistic information measure IP is demended to be additive - the asso-
ciated probabilistic information is to be a sum

IP (a, b) = IP (a) + IP (b), a, b ∈ A∗,

if the words a, b are independent. At the same time, the associated probability
p(a, d) of the independent words is the product p(a) · p(b). Hence, the use of
logarithm in IP is not only natural, but also unavoidable.

In the contrary, the fuzzy information is rather monotonous than additive,
and also processing of fuzzy sets and related notions is based on the monotonicity
of used operations. It means, that the use of logarithmic function is possible and
admissible but it is not necessary.

7.1.3 Limited Regards to the Information of Individual

Symbols

The analysis of the uncertainty existing in a random information source starts
from the uncertainty of individual symbols represented by information measure
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IP . The uncertainty of the entire information source (A, p) is defined as an aggre-
gation operator in the case of mean value over the set of individual uncertainties.

The model of fuzzy entropy suggested in [4] is not aimed to the charac-
terization of uncertainty of emitted or transmitted data, but to the measurement
of vagueness characterized by a fuzzy set. This procedure is correct and rational
but it means some weakening of the link between suggested definitions of entropy
and the reality of vague data source.

7.2 Alternative Vague Information Measure

Let us consider an information source (A, µF ) with fuzzy uncertainty measure
µF ∈ F(A). It can be extended on F(A∗) by means of definition 6.5

µ∗

F (a
∗) = min(µF (a1), . . . , µF (an))

for any a∗ = (a1, . . . , an) ∈ An ⊂ A∗. Definition 6.5 represents, in fact, the first
step to the alternative approach to fuzzy information, based on the paradigm of
monotonicity of fuzzy measures and, generally, fuzzy operations.

Definition 7.1. Let us define the monotonous fuzzy information IM : A∗ → R

by means of
IM(a∗) = 1− µ∗

F (a
∗), a∗ ∈ A∗.

Lemma 7.1. If a∗ = (a1, . . . , an) ∈ An then

IM(a∗) = max(IM(a1), . . . , IM(an)).

Proof. The statement follows from definitions 6.5 and 7.1 as

IM(a∗) = 1− µ∗

F (a
∗) = 1−min(µF (a1), . . . , µF (an))

= max(1− µF (a1), . . . , 1− µF (an)) = max(IM(a1), . . . , IM(an)).

Lemma 7.2. ∀a∗ ∈ A∗ : IM(a∗) ∈ [0, 1].

Proof. Follows from the assumption that µF ∈ F(A), µF : A → [0, 1], and
formulae for µ∗

F (a
∗) = min(µF (a1), . . . , µF (an)) and IM(a∗) = 1− µ∗

F (a
∗).

Theorem 7.1. The monotonous fuzzy information is an information measure

fulfilling definition 6.4.

Proof. IM(a∗) ≥ 0 follows from Lemma 7.2. Condition IM2 follows from definition
7.1 immediately.
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7.3 Interpretation

The alternative concept of fuzzy information related to particular symbols and
their finite sequences, suggested in this chapter, can be interpreted in the following
way.

Meanwhile the classical probabilistic information can be interpreted as
a consequence of randomness in the emission of symbols, the fuzzy information
represents rather the vagueness connected with the phenomena of their acquisition
and perception. There exist at least two types of situations in which the fuzzy
approach to uncertain information can be effective – both of them are connected
with subjective estimation of possibilities of symbols.

The first one of them represents an alternative to the (subjective or objec-
tive) probability of symbols produced by an uncertain source. The construction
of a probability distribution is based on the knowledge of massive real data or on a
multilateral analysis of personal preferences and attitudes. Both such procedures
assume relative stability of input data and especially of the situation represented
by them which can be partly substituted by theoretical tools of fuzzy sets.

The second situation in which the application of fuzzy information ap-
pears natural, regards the interpretation of already emitted and accepted but
vaguely cognizable symbol or message. For example, written historical artefacts,
heavily noised telecommunicated messages, remote sensing under complicated
meteorological conditions, and similar events. The uncertainty is not generat-
ed by randomness, but rather by vagueness, and the approach characterized by
definition 7.1 is not only formally correct but also adequate to the problem.

Anyhow – the monotonicity paradigma accepted by fuzzy set theoretical
models and formally represented by the application of maxima and minima in
processing fuzzy set theoretical models, is more adequate and natural for the
construction of mathematical models including vague components. It regards the
vague information sources and measurement of their uncertainty.

Finally, one field of study is worth mentioning, the field of study in which
an effective handling of information and its measure can be significant. The
information theory was originally developed for the analysis of information trans-
mission under regular and relatively stable conditions with random noise and
constant properties of the technical transmission channels. The probabilistic in-
formation theory offers optimal tools by means of which we are able to cope that
problem.

But the uncertainty and information play a crucial role also in another
type of human activity, namely in the decision-making and strategic behaviour.
Here, the typical information and knowledge is vague, subjective and imprecise,
its parameters are not stabilized, and its interpretation is often rather chaotic.
All these properties practically exclude, or at least limit, the application of proba-
bilistic information theoretical methods, and justify the use of alternative models
of information.
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