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V kapitole o fuzzy množinách je uvažována pouze Godelova t-norma. Tento fakt by měl být
zmíněn. Zajímavé by bylo srovnání s jinými t-normami, např. Součinovou, či
Lukaszewiczovou. Potom by zřejmě neplatilo Lemma 5.1

V definici L-R fuzzy čísla, by měla být podmínka a<=b.

Remark 6.1 neplatí. Jako protipříklad stačí volit funkci na třech symbolech. Jednotlivým
symbolům přiřadíme číslo 3. Slovům délky 2 přiřadíme hodnotu 1. Slovům délky čtyři
přířadíme hodnotu 2.

Podle definice 6.1 je „lambda*“ nekonečná množina všech konečných slov nad danou
abecedou. Ovšem v definici vágního informačního zdroje se tato množina, přes kterou se
sčítá, prochází v konečně mnoha krocích. Tím pádem není vůbec jasné, co vlastně tato stěžejní
definice říká.